
ídFé Fakulta lesnická
§H a dřevařská

(átedra o.hrány l€§á ó eótomolo8ie
ae!la :enrédé !ki Ui]Velu la V PrJ:É.

kJí]lcki l2! 165 71 l)lann b sL.rio
T. r,120 ?74 J3] 

'']9e íra] h. Lja@f d .zU .z, WWN 1c .zr .z

OPONENTSKÝ POSUDEK

na disertační práci

M8r. Lucie Hostinské

,,Ekologie samotářských včel hnízdících v ulitách

plžů a jejich Vliv na úbytek stepních druhů"

Ve studijním oboru ,,Aplikovaná biologie a ekologie (DR-Bl)"

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec l(rálové

obecné zhodnocení

Disertační práce Mgr. Lucie Hostin§kó je sestavena jako soubor vědeckých publikací,

přičemž Výsledkyjiž byly uv€řejněny v šesti článcích. Jedná o časopisy zařazené v databázi wos

s uděleným impakt faktorem. Dva články byly publikovány vJoURNAL oF HYMENoPTERA

RE5EARCH (doktoíandka je prvním a druhým autorem), a po jednom článku V lNsEcT

coNsERVATloN AND DlVERslTY (doktorandka je devátým z deseti autorů), EcoLoGlcAL

ENG|NEER|NG (doktorandka je posledním autorem v autorském kolektivu tří autorů),

JoURNAL oF lNsEcr coNsÉRVATloN (doktorandka je druhým autorem ze čtyř) a

AGR|CUITURE, EcosYsTEMs AND ENV|RoNMENT (doktorandka je rovněž druhá ze čtyř

autorú). Jedná se o prestižní časopisy přímo zaměřené na blanokřídlý hmyz nebo takové, kde

je publikována řada prací studující Hymenoptera. Jejich lF se pohYbu mezi 1,7 až 6,6, což jsou

hodnoty více než nadstandartní pío studované téma. Takový publlkační výkon je více než

vynikající, je však zřejmé, že doktorandka byla součástí vědeckého týmu podporovaného i

několika techniky úakje zřejmé i z poděkování}, a je škoda, že prvoauto,ské práce nej§ou dvě

čivíce prací.

celá úvodní část je logicky členěná, uce|ená a obsahuje moderní citace a je velice pečlivě

připravená. Práce je napsána velice pěknou češtinou a je čtivá. Grafické přílohy (obrázky,

foto8rafie, grafy, mapy) publikovaných studií jsou velmi ilustrativní, Kapitola ,,2,1 Hnízdní

specialiZace včel" však mohla b,y't doplněna schematickými nák,esy hnízdních dutin, chodeb,

přepážek a plodových buněk. Doktorandka prostudovala velké množswí literatury, kterou

bezchybně a jednotně cituje.

splněnítadaných cílú

cíle j§ou stanoveny v zadání disertační práce a zmíněny uprostřed kapitoly úvod, Mohly bÝt

všakpřehledněuvedenyvsamostatnékapitole.PodlezadánílzerozlišitšesthlávníchcÍlů:
(i) vyhodnotit zastoupení včel hnízdících v ulitách tere§trických plžů a na přirozených

a přilehlých postindu5triálních stanovištích;
(ii) definovat pIeference druhú plžú jednotlivými druhy včel;

(iii) popsat stíukturu hnízd včel;

_1_



ffi 5Ť,:T3iesnická

Katedra ochránÝ leša á entoňologie
cej(a :efrédé lkil Un !en 1J V Pl.,.

(.nrÝ.ki :29 165 21 pla]]d 6 sL.irdo
Te ,420 224 38J 7]9,

e mJ ho UtJad. d c.! .? Www Í d .zU (l

(iv) určit parazitoidy včel a hostitelskou specificita parazitoidů;
(v) vyhodnotit změny početnosti včel hnízdících v ulitách v porovnání se stepními

včelami hnízdícími V zemi;

{vi) stanovit jahý management je vhodný pro zachování stepí a stepních druhů ve
středoevrop5ké krajině.

Výsledky vztahující se k těmto cílúm jsou obsaženy ve zmiňovaných šesti publikacích a byly
jednoznačně naplněny. Výsledky jsou pak přehledně a r^ýstižně shrnuty v kapitole diskuse.
Celá práce poknývá široké spektrum témat a práce j€ tak ucelená a komplexní, co se týče
5tudované skupinyvčel.

vhodnost použltÝch m€tody sběru a lpracovánídat
Doktorandka (a celý tým} píovedla rozsáhlý sběr dat vterénu, ktený musel brlt časově i
lo8isticky náročný, především co se týče dochovávání včel a dalšího hmyzu. Tím, že data
pocházejí i z dalších evropských zemi \^/sledky mají obecnou platnost. Metodiky sbéru dat
byly vhodně zvoleny. Množství shromážděného materiálu je rozsáhlé a dostačujícía data byla
správně a sofistikovaně zpracována mod€rními statistickými metodami.
Velice Vyzdvihuji manipulativní experimenty (kapitoly 5,2 a 5.4) přistudiu včel, především pak
při 

'tudiu 
Rhodonthidium ,eptemdentotum (kapitola 5.6).

vý§ledky DP a přínos doktorandky
Doktorandka je prvním autorem u.iedné z pracL druhým autorem u tří prací a senior autorem
u jedné práce, což dokládá jejípodstatný podílna Všech Wkonaných studiích a experimentech.
Tím, že je doktorandka prvním autorem prokázala, že je schopna své vr/sledky publikovat a
obhájit ve vědeckém tisku.

Hlavní vjísledek di§ertační práce, tedy, že příčinou toho, že včely hnízdící v ulitách se rozšířily
a zvětšily populace, zatímco včely hnízdícív zemiz fauny ČR ub,ivají, je nepřízniv!ý management
stepíje \,ýznamný a uchopitelný ochranou přírody.

Publikované práce však obsahují celoU řadu zcela nov,ý.h vtýsledků, jakoje doplnění bionomie
druhů, Výběr vhodných ulit, pylová specializace, konstrukce hnízd či objevení nových druhů
parazitoidú atd. a dokládajítak velký védecký přínos doktorandky.

otázky

Existují zřejmé rozdíly ve složení a kon§trukci (třeba mocnosti) uzávěru hnízd u jedincú
stejného d.uhu?

Má nějakou Výhodu, že osmio spinulosa přezimuje jako preapupa na rozdíl od ostatních
,,osmií", které přezimujíjako dospělci (krom toho, že t]/to druhy mají aktivitu od časnéhojara)?

-2-



§É:*:T:lesnická

Katedra ochrany lesa á entoňolocié
Č.5|á 7e,]édé ská Un vefu tJ V Pra?e.

K.my.kJ r29 1652L pirha6 sllhdo
Te : +420224 ]83 7]9,

e íla] hó Usá@fd.zU.7,WwWíd.zU.z

Lze si doktorandka představit podporu včel i tím, že budou na vhodné lokality (především, co
se týče potravních zdrojo) umístěny prázdné Ulity (nebo je to zcela absurdní vzhledem
k malému obsazení experimentálních ulit)? Nenídůvodem malého ob5azení experimentálních
ulit barevné označení ulit? Jsou ulity Využívány opakovaně 0ak včely odstraňují předchozí
přepážky apod.)?

celkové hodnocení
Doktorandka provedla řadu studí a experimentů a dospěla k jasným \,Ýsledkúm. Její Výsledky
majívelký vý,znam a byly úspěšně publikovány.

,,Disertační práce splňuie podmínky pro konání obhaiobý a po úspěšné obhajobě a po
vyjasněníVšech dotazů doporučuii komisi hlasovat o udělenítitulu Ph.D.

v Píaze 3.!2.2022 prof. lng. Bc. Jaroslav Holuša, Ph,D.

Vedoucí katedrY ochrany lesa a entomolo8ie
FLD čzU Praha

l,J \l,
, 1 \'j,l ,

\;pb \]s.l,§-

_3-


